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ÚVOD
Nacházíme se na vrcholu digitální revoluce a před námi stojí čtvrtá průmyslová

revoluce - průmysl 4.0. Ta přinese do našeho každodenního života spoustu nových

a pokročilých technologií, které změní náš život. Ať už mluvíme o síti 5G, internetu

věcí, pokročilé umělé inteligenci či kvantových počítačích. Tyto technologie budou čím dál

větší součástí našeho života. Avšak s každou novou technologií přichází taktéž

odpovědnost, výzva a hrozba. A tomu všemu je potřeba se postavit čelem.

Velká část našeho světa či života je již na internetu. Pracovní život, soukromý život na

sociálních sítích či naše nové chytré auto. Všechny digitální součásti našeho života čelí

stejnému nebezpečí - kybernetické útoky. Ty jsou bohužel zcela běžnou součástí digitalizace

a vždy jim budeme muset čelit.

Dnešní povědomost o kyberbezpečnosti v již pokročilém digitálním věku je stále neuspokojivá.

A to ať už mezi běžnými uživateli, kde se to dá očekávat a částečně tolerovat, či například mezi

vývojáři. Tato skutečnost mě inspirovala k vytvoření práce, ve které bych rád demonstroval své

znalosti o bezpečnosti nejen webových aplikací. Další motivací je snaha zvýšení obecné

povědomosti o této problematice.

Je potřeba si uvědomit, že bezpečnost či zabezpečení není jedno ohraničené téma. Skládá se

z mnoha dílčích témat, která do sebe zapadají a navzájem se ovlivňují. A jako celek tvoří téma

bezpečnost. Tato práce popisuj e jen vybrané části, neboť popsat všechny bezpečnostní hrozby

je dnes prakticky nemožné.

Diplomová práce se zabývá rozborem vybraných témat bezpečnosti v prostředí webových

aplikací. Postupně jsou probírána témata moderní kryptografie, autentizace a autorizace,

bezpečnost webové aplikace a bezpečnost síťového stacku.

Každý vývojář by měl disponovat alespoň základními znalostmi kyberbezpečnosti.

Pevně věřím, že přečtením této práce čtenář získá přehled a hodnotné informace v prostředí

bezpečnosti webových aplikací.

1 ÚVOD DO MODERNÍ KRYPTOGRAFIE
Pokud chceme ochránit data v počítači či přes internet operovat se svým bankovním účtem, tak

jsou data šifrována. Pokud chceme mít záruku, že elektronické dokumenty jsou autentické, tak

je potřeba je digitálně podepisovat. To všechno, a mnohé další, jsou příklady využití

kryptografie v praxi. Kryptografii lze definovat jako vědu, která se zabývá konstrukcí a aplikací

matematických metod k zajišťování důvěrnosti a autentičnosti zpráv [3].

Obrázek 1 zobrazuje problematiku bezpečnosti zpráv. Zprávu Z můžeme interpretovat jako

posloupnost symbolů se zakódovanou informací. A to v podobě textu, obrázku či telefonních

hovorů. Pomocí digitalizace lze zprávu převést na posloupnost čísel. Tato číselná podoba lze

poté zabezpečit pomocí matematických operací.

Původce je zdroj zprávy a adresát je její zamýšlený příjemce. Souhrnně je lze nazývat

oprávněné osoby. Zprávy jsou přenášeny prostřednictvím přenosového kanálu, pod kterým si

můžeme představit například Wi-Fi spojení.

Nicméně k přenosovému kanálu má přístup taktéž útočník. Útočník je neoprávněná osoba, která

může zprávy buď odposlouchávat (tzv. pasivní útok) nebo je modifikovat (tzv. aktivní útok).

S těmito útoky souvisí důvěrnost a autentičnost zpráv. Důvěrnost je stav, kdy obsah zprávy je

znám pouze původci a adresátovi [3]. Autentičnost je stav, kdy předpoklady o původu přijaté

zprávy jsou pravdivé [3]. Adresát si může ověřit, že zpráva skutečně pochází od

předpokládaného původce.

Kryptoanalýza je komplementární vědou ke kryptografii. Tu lze analogicky definovat jako vědu

o překonávání či lámání matematických metod, které zajišťují důvěrnost a autentičnost

zpráv [3]. Kryptografie a kryptoanalýza společně tvoří vědu kryptologie.

Další vědou, která se z kryptografie často vyčleňuje, je steganografie [4]. Smyslem této vědy je

ukrytí zprávy ve smyslu její samotné existence. Zpráva putuje komunikačním kanálem takovým

způsobem, aby byla nenápadná či neodhalena.

Kryptografické techniky jsou dnes již automatickou součástí moderních komunikačních a

informačních systémů. Díky nim lze konstruovat řadu systému a služeb, jako jsou elektronické

platební systémy, elektronické měny či volby.

1.1 Kryptografické systémy
Abychom zajistili důvěrnost zprávy Z, tak ji musíme transformovat na číselnou posloupnost C.

Tato číselná posloupnost se nazývá kryptogram. Platí, že ke kryptogramu má přístup kdokoliv.

Důvěrnost zprávy je zajištěna tím, že k provedení transformace kryptogramu zpět na zprávu je

zapotřebí tajná informace K (tzv. klíč).

V případě zajištění autentičnosti zprávy, je zpráva Z rozšířena o číselnou

posloupnost P (tzv. pečeť). Tato posloupnost čísel závisí na původní zprávě Z a na tajném

klíči K, který zná jen původce. Adresát poté správnost pečeti kontroluje a ověří si autentičnost

přijaté zprávy.

Pod pojmem kryptografický systém rozumíme algoritmus určený k zajištění důvěrnosti a/nebo

autentičnosti zpráv [3].

1.1.1 Utajovací kryptografické systémy

Utajovací kryptografické systémy zajišťují důvěrnost zpráv [3]. Obrázek 2 zobrazuje fungovaní

systému. Pro korektní fungování je potřeba dvou parametrů. Na straně původce je to číslo K e

a nazývá se šifrovací klíč. Na straně adresáta potřebujeme číslo K d, které se nazývá

dešifrovací klíč.

E a D jsou speciální matematické funkce (transformace), které se nazývají šifrování

(„encrypting“) a dešifrování („decrypting“). Vstupem šifrovací funkce E je šifrovací klíč K e a

zpráva Z. Výstupem je číselná posloupnost, tedy kryptogram C. Tento proces popisuje

vzorec C = E (Z,KE) [3].

Šifrovací funkce musí být zkonstruována tak, aby útočník s předpokládanou úrovní možností

nebyl schopen z daného kryptogramu bez znalosti dešifrovacího klíče odvodit zprávu dříve, než

je stanovená doba rezistence kryptogramu. Tato doba je individuální a závisí na potřebách dané

aplikace [3].

Na straně adresáta se provádí dešifrování pomocí funkce D. Jedná se o inverzní funkci

k šifrování. Dešifrovací funkce lze vyjádřit následovně: D (C, KD) = Z [3].

Mezi šifrovacím a dešifrovacím klíčem existuje závislost: KD = f ( K E) [3].

Z
E

C C

í
K e

D
Z

í
Obrázek 2 - Obecné schéma utajovacího kryptografického systému. Zdroj: [3]

Pokud je prakticky možné, v průběhu doby rezistence kryptogramu, zjistit hodnotu

dešifrovacího klíče K d z hodnoty šifrovacího klíče K e, tak oba klíče musí být tajné. Jelikož je

utajení obou klíčů stejné, nacházejí se v tzv. symetrickém postavení. Proto se tyto

kryptografické systémy nazývají symetrické utajovací kryptografické systémy. Do této třídy

můžeme zařadit například blokovou šifru AES [3].

Avšak pokud je prakticky nemožné, v průběhu doby rezistence programu, zjistit hodnotu

dešifrovacího klíče K d z hodnoty šifrovacího klíče K e, tak šifrovací klíč může být veřejně

známý (tzv. veřejný klíč) a utajovat je zapotřebí pouze klíč dešifrovací (tzv. soukromý klíč).

Jelikož je utajení obou klíčů rozdílné, nacházejí se v tzv. asymetrickém postavení. Tudíž se tyto

kryptografické systémy nazývají asymetrické utajovací kryptografické systémy. Příkladem

může být šifra RSA [3].

1.1.2 Autenti zační kryptografi cké systémy

Autentizaci zpráv zajišťují autentizační kryptografické systémy [3]. Obrázek 3 zobrazuje

fungování systému. Opět je zapotřebí dvou parametrů. Na straně původce je to číslo K p a

nazývá se pečetící klíč. Na straně adresáta je zapotřebí číslo Kv, které se nazývá ověřovací klíč.

Q a V jsou speciální matematické funkce (transformace), které se nazývají pečetění a

ověřování. Vstupem pečetící funkce Q je pečetící klíč K p, která každé zprávě Z přiřadí


[…]


V případě detekce prohlížeč v závislosti na nastavení nedovolí stránku zobrazit, nebo se pokusí

odstranit škodlivou část stránky.

https://www.example.com

Bohužel, tyto filtry ne vždy fungují správně [34]. Občas bezpečný důležitý script pro chod

webové stránky označí za nebezpečný. Taktéž se ukázalo, že efektivnější řešení nabízí

hlavička CSP. Proto se vývojáři výše zmíněných webových prohlížečů rozhodli vývoj

a podporu do budoucna ukončit [34]. Dnes, pokud k tomu nemáme důvod, se nedoporučuje tuto

hlavičku používat (vypnout ji).

# Filter is disabled
X-XSS-Protection: 0;

# Filter is enabled
X-XSS-Protection: 1;

# Filter is enabled, in case of detection page is blocked
X-XSS-Protection: 1; mode=block

# Filter is enabled, incident is reported to given URI
X-XSS-Protection: 1; report=<reporting-uri>

Zdroj. kód 24 - Možnosti nastavení hlavičky X-XSS-Protection

4.2.9 X-Download-Options

Hlavička byla představena v roce 2008 a platí pouze pro webové prohlížeče Internet Explorer 8

a vyšší [30]. Pomocí ní přimějeme uživatele, aby soubor neotevíral přímo na stránkách, ale aby

ho nejdříve uložil na počítači a poté jej teprve otevřel či spustil [30].

To přináší hned dvě výhody. Zaprvé, soubor může být zkontrolován antivirovým programem.

Druhou výhodou je, že soubor nebude spuštěn v kontextu webové stránky, a tudíž případný

vložený škodlivý skript v souboru bude neúčinný.

X-Download-Options: noopen

Zdroj. kód 25 - Nastavení hlavičky X-Download-Options

4.2.10 X-Powered-By

Hlavička X-Powered-By je nestandardizovaná informativní hlavička, využívána systémy a

aplikacemi [30]. Nepatří mezi běžné bezpečnostní hlavičky, nicméně ji lze požadovat za

bezpečnostní riziko. Hlavička totiž sděluje, na jakém systému či frameworku aplikace běží [30].

To je informace, která potencionálnímu útočníkovi ulehčuje práci a útok. Pokud neexistuje

nějaký oprávnění důvod tuto informaci sdělovat, doporučuje se hodnotu hlavičky změnit na

nečitelnou či hlavičku úplně zakázat.

# Setting unspecific value
X-Powered-By: "NONE"

# Unsetting header in .htaccess file of Apacher server
Header unset X-Powered-By

Zdroj. kód 26 - Nastavení hlavičky X-Powered-By

4.2.11 Server

HTTP hlavička Server je skoro stejná jako hlavička X-Powered-By. S tím rozdílem, že udává

informace o typu webového serveru, který webový požadavek zpracoval [35]. Z pohledu

bezpečnosti opět platí to, co u hlavičky X-Powered-By. Pokud není nutné tuto informaci

sdělovat, nečiňme tak.

# Setting unspecific value
Server: "NONE"

Zdroj. kód 27 - Doporučené nastavení hlavičky Server

ZÁVĚR
Kryptografie je věda, která využívá aplikaci matematických metod k zajištění autentičnosti

a důvěrnosti zpráv. Díky ní lze komunikaci šifrovat, či ověřovat původce zprávy. Kryptografie

stále více získává na významu. Tento fakt je ještě umocněn čím dál vyšší poptávkou anonymity

a ochrany soukromí ze strany uživatelů internetu.

S rostoucím počtem aplikací a služeb na internetu je taktéž nutné rozlišovat uživatele a jejich

pravomoci. S tím jsou spojeny procesy autentizace a autorizace. Autentizace slouží k ověření

identity. Zato pomocí autorizace zjistíme pravomoci této identity. Možností a technologií, jak

tyto procesy implementovat, je dnes veliké množství, přičemž každá má své uplatnění

ve specifických situací.

Útoků na webové aplikace je nespočetně a každým dnem přibývají. Organizace OWASP vývoj

těchto útoků sleduje a monitoruje. Zdarma poskytuje edukaci a trénování moderní

kyberbezpečnosti. Doporučuje využívání moderních frameworků, které vývoj webových

aplikací urychlují a snaží se automatizovat zabezpečení většiny bezpečnostních rizik. Na

bezpečnost musíme myslet i při komunikaci s klientem. Šifrované spojení pomocí protokolu

HTTPS je dnes jedním z nejdůležitějších pilířů v oblasti kyberbezpečnosti.

Tato práce reflektovala pouze vybrané problematiky. Při budování webové aplikace nesmíme

zapomenou na zabezpečení a správu operačního systému, webového serveru a databáze, které

jsou dnes nedílnou součástí webových aplikací. Ty se také mohou stát obětí cíleného

kybernetického útoku. Proto je nutné je spravovat a aktualizovat. Stejně tak se nesmíme

podcenit fyzickou bezpečnost serverů. Pokud by útočník získal fyzický kontakt se

serverem, veškerá ostatní opatření by přišla vniveč.

Bezpečnost je míra, nikoliv vlastnost. Tato míra je tvořena tématy a obory, které na sobě závisí

a zároveň se doplňují. Logika aplikací a jejich zabezpečení se musí dělat takovým

způsobem, které je odolné vůči nevypočitatelnému uživateli. Nelze předpokládat, že uživatel

udělá vždy to, co má. Koneckonců, drtivá většina bezpečnostních incidentů vzniká právě kvůli

uživatelům či zaměstnancům, kteří jsou neinformovaní, nedisciplinovaní, či je jim bezpečnost

zcela lhostejná.

Na závěr je dobré si uvědomit, že nic není na 100 % bezpečné. Pokud někdo něco takového

zaručuje, dává slib, který nelze dodržet. Vysoce motivovaní jedinci jsou schopni prolomit

zabezpečení například bank či korporací, které investují do bezpečnosti nemalé peníze.
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