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Téma a cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je popis aktuálních témat souvisejících s webovou bezpečností a

vytvoření sady ukázkových příkladů demonstrujících vybrané techniky související s webovou

bezpečností.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil zejména znalosti z oblasti programování webových a

databázových aplikací a pokročilé znalosti bezpečnosti softwarových systémů.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V teoretické části se diplomant věnuje teoretickému úvodu do kryptografie a kryptografických

systémů, následně je navázáno problematikou autentizace a autorizace v kontextu webových

aplikací. V následující kapitole se popis zaměřuje na vybrané bezpečnostní problémy

související s webovými aplikacemi (injection, XSS, CSRF a další) a problematikou

bezpečnosti spojednou s protokoly http a https.

V rámci praktické části jsou vybrané problémy demonstrovány v nezabezpečené i

zabezpečené variantě. Dále byly vytvořeny dva komplexnější příklady na realizaci autentizace

s využitím lokální databáze a funkcionalitou ztráty a obnovy hesla a příklad demonstrující

nasazení standardu security.txt, tyto příklady využívají php framework Nette. Veškeré

příklady jsou připraveny pro spouštění s využitím kontejnerové technologie docker (resp.

docker-compose).

Prokázání správnosti navrženého řešení

Vytvořené příklady je možné spustit a otestovat, v popisu jednotlivých příkladů jsou uvedeny

nebezpečné vstupy, které je možné otestovat a ověřit jejich správné ošetření.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Teoretický popis bezpečnosti webových aplikací a sada realizovaných praktických příkladů

plně splňují požadavky kladené v zadání diplomové práce.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti,

jazykové a typografické úrovně

Práce je po formální stránce poměrně dobře strukturována. V práci se na několik místech

vyskytují drobné chyby.

Jak byla vyhodnocena kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí

systému pro odhalování plagiátů mezi závěrečnými pracemi?

Samotný text práce vykazuje shodu menší než 5 %. V souboru popisujícím databázovou

strukturu jedné z ukázkových aplikací byla nalezena shoda 32 %, ale zde se jedná o náhodnou

podobnost struktury tabulky. Práce není plagiátem.

Další nejasnosti a otázky:

• V textu práce chybí základní představení praktických příkladů a jejich použití.

Otázky k obhajobě:

1. S ohledem na psaní bezpečné webové aplikace, lze doporučit konkrétní framework

(v php nebo i v jiném jazyce), který by specificky napomáhal psaní bezpečné

aplikace?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: A (výborně)
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